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PER/ZA/TO: z. Lulzim BAJRAMI, Menaxher i Zyrés s¢ Prokurimit
Agjencia e Menaxhimit Emergjent

z. Fadil KODRA,

CcC: Drejtor i Pérgjithshém, Agjencia e Menaxhlmlt Emergjent
PERMES/PREKO/THROUGH | Z Shaip HAVOLLL W\ wor— &L\_, 5\ .
Qg‘ Drejtor i Agjencis€ kundér Korr/l}p%om B
NGA/OD/FROM: Afrim ATASHI, /4 \ %&
Drejtor i Departamentit p&f’ Parandalimin e Korrupsionit

Opinion lidhur me Tenderin me titull: “Mbikéqyrja
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: profesionale pér realizimin e projekteve ndértimore dhe
infrastrukturés pér nevojat e AME-sé&”.

I nderuari z. Bajrami,

Né mbéshtetje t& nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés, nenit 5 (par. 1, nénpar.
1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 9 (par. 1, nénpar. 1.5.),
16 (par. 2) dhe 21 (par. 3 ) t& Ligjit nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit t&€ Interesit né
Ushtrimin e Funksionit Publik, nenit 2 par.3 dhe t& nenit 10 t& Rregullores nr. 01/2018 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores nr. 01/2014 dhe Rregullores nr. 01/2017, s& Punés s€
Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me tenderin me titull: “Mbikéqyrja profesionale pér
realizimin e projekteve ndértimore dhe infrastrukturés pér nevojat e AME-sé¢”, me numér t€
prokurimit: 21432700/18/8622/236, dhe me nr. t& brendshém: 214/18/014/236, Agjencia kundér
Korrupsionit ofron kété:

OPINION

Né lidhje me tenderin me titull: “Mbikéqyrja profesionale pér realizimin e projekteve ndértimore
dhe infrastrukturés pér nevojat e AME-s&”, me numér t& prokurimit: 21432700/18/8622/236, dhe
me nr. t& brendshém: 214/18/014/236, i iniciuar nga Autoriteti Kontraktues Agjencia ¢ Menaxhimit
Emergjent.
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Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (n€ tekstin e métejmé Agjencia), duke vepruar sipas detyrés zyrtare
pas kontrollimit t&€ njoftimeve pér kontraté q&€ ka béré n€ Sistemin elektronik t& Prokurimit, me daté
29 néntor 2018, ka nxjerré vendim me numér protokolli: 4AKK-03-03-4175/18, pér fillimin e
procedurés pér trajtimin e rastit n€ lidhje me aktivitetin e prokurimit publik me titull: “Mbikéqyrja
profesionale pér realizimin e projekteve ndértimore dhe infrastrukturés pér nevojat e AME-s&”,
me numér t& prokurimit: 21432700/18/8622/236, dhe me nr. t€ brendshém: 214/18/014/236, iniciuar
nga Autoriteti kontraktues Agjencia e Menaxhimit Emergjent.

Agjencia n€ baz€ t€ dokumenteve t€ nxjerra nga Sistemi Elektronik i Prokurimit ka analizuar
njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit, ku ka konstatuar se autoriteti kontraktues, pér kété
aktivitet t€ prokurimit ka paraparé€ procedurén koutim i ¢gmimit, kontraté publike, t& llojit shérbime,
me vler€ t€ ulét t&€ parashikuar prej 8,400.00 €.

Me dt. 06 dhjetor 2018, Agjencia kundér Korrupsion, e ka njoftuar Autoritetin Kontraktues
Agjencing e Menaxhimit Emergjent , pér trajtimin e rastit ne lidhje me aktivitetin e prokurimit me
titull: “Mbikéqyrja profesionale pér realizimin e projekteve ndértimore dhe infrastrukturés pér
nevojat e AME-sé”, me numér t& prokurimit: 21432700/18/8622/236, dhe me nr. t& brendshém:
214/18/014/236.

Me dt. 06 dhjetor 2018, autoriteti kontraktues Agjencia e Menaxhimit Emergjent konform kérkesés
s€ dt. 06 dhjetor 2018, i ofron Agjencis€ dokumentet pér aktivitetin ¢ prokurimit me titull:
“Mbikégyrja profesionale pér realizimin e projekteve ndértimore dhe infrastrukturés pér nevojat e
AME-sé¢”, si ne vijim: Planifikimi pérfundimtar prokurimit, Kérkesén pér inicim t& procedurés sé&
prokurimit, t& dt. 02.11.2018, Deklaratén e Nevojave dhe Pércaktimit t& Disponushmérisé sé
fondeve, adresuar pérmes shkresés elektronike e-malit t& dt. 05.11.2018 n& AQP.

Agjencia kundér Korrupsionit, pasi analizimin t& dokumenteve t& lartcekura konstaton se
autoritetit kontraktues Agjencia ¢ Menaxhimit Emergjent, aktivitetin e prokurimit “Mbikégyrja
profesionale pér realizimin e projekteve ndértimore dhe infrastrukturés pér nevojat e AME-sé¢”, nuk e
ka t& pérpara né aktivitet e prokurimit t& cilat jané pérfshiré ne planifikim pérfundimtar t&
prokurimi t& vitit 2018.

Gjaté analizimit kérkesés pér inicimin e procedurés sé prokurimit t& dt. 02.11.2018, dhe krahasimit
me dt. ¢ Deklaratés s&¢ Nevojave dhe Pércaktimit t& Disponushmeérisé sé fondeve dt. 05.11.2018
dérguar ne AQP, Agjencia konsideron se autoriteti kontraktues nuk ka vepruar konform nenit 9
paragrafi 6 t€ LPP-s€, ku thuhet: Pér autoritetet kontraktuese qé jané autoritete publike ose
ndérmarrje publike, nése objektet e aktivitetit t¢é prokurimit nuk jané pérfshiré né planifikimin
pérfundimtar té autoritetit kontraktues i cili éshté dorézuar né AQP sipas paragrafit 2. té nenit 8
1€ kétij ligji, ZKA do té dérgojé né AQP njé kopje té Deklaratés pérkatése té Nevojave dhe
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Vendosshmérisé pér Disponueshmériné e Fondeve sé paku pesé (5) dité para se Zyrtari Autorizues
1é autorizojé Zyrtarin e Prokurimit pér inicimin e aktivitetit pérkatés té prokurimit.

Gjaté analizimit t&¢ Deklaratés s&¢ Nevojave dhe Pércaktimit t& Disponushmérisé s€ fondeve e cila
sshté pérgatitur nga ana e autoritetit kontraktues, Agjencia gjithashtu ka vérejtur se n€ nenin II.1.6
Planifikimi, autoriteti kontraktues te deklarata pse aktiviteti i prokurimit me titull: “Mbikégyrja
profesionale pér realizimin e projekteve ndértimore dhe infrastrukturés pér nevojat e AME-sé”, nuk ka
qené i pérfshiré né planifikimin e prokurimit, si arsyetim ka cekur titullin e aktivitetit t&
prokurimit si dhe pranimi i punéve t€ béhet ashtu si¢ planifikohet né kontraté pér realizmin e
projekteve t€ parapara.

Agjencia konsideron se né rubrikén II.1.6.Planifikimi, ku kérkohet arsyetim autoriteti kontraktues
ka specifikuar kushtet e kontratés dhe nuk ka dhéné arsye se pse nuk ka gen€ i pérfshirén né
planifikimin pérfundimtar t&€ prokurimit.

Veprimet e Autoritetit kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me nenin 9 paragrafi 6 Pércaktimi i
nevojave qé& duhet pérmbushur t& Ligjit pér Prokurim Publik Nr.04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar
me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092.

Konsiderojmé se shkelje t& tilla nuk duhet lejuar né aktivitete t& prokurimit, andaj Agjencia kundér
Korrupsionit rekomandon qé praktika té tilla mos t& pérsériten né t&€ ardhmen.

Po ashtu ju njoftojmé se lidhur me kéto té& gjetura do t& njoftohet Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publik — KRPP.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjencing pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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